meses, com início em 26 de maio de 2023 encerrando-se em 21 de dezembro de 2025, seguindo o cronograma detalhado no Plano de Trabalho ao Termo de
Execução Descentralizada nº 02/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - DESPESAS

As despesas decorrentes da celebração do presente Termo Aditivo estão mantidas no valor de R$ 2.647.053,52 (dois milhões, seiscentos e quarenta e sete mil
cinquenta e três reais e cinquenta e dois centavos), e serão descentralizadas conforme cronograma de desembolso orçamentário e financeiro.

As despesas decorrentes do presente aditivo, serão suportadas pelas funcionais programáticas:

I - 10.68902.26.781.3104.14UB.0001 - Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse Regional, de Propriedade da União;

[...]

técnica detalhada da pertinência da celebração do presente instrumento encontra-se circunstanciada na Nota Técnica nº 7/2019/DINV/SAC (SEI nº 2104631).

Em 12/12/2019, foi celebrado entre a Codevasf e a Secretaria Nacional de Aviação Civil, o TED nº 02/2019 -SAC-FNACMINFRA, no valor de R$ 2.647.053,52 (dois milhões, seiscentos e
quarenta e sete mil cinquenta e três reais e cinquenta e dois centavos), tendo por objeto a “Elaboração de estudos e projeto básico visando à construção do novo Aeroporto Regional de Balsas, no
estado do Maranhão”.

Em 2019, foi repassado à Codevasf, por meio da Nota de Crédito 2019NC000063, o valor orçamentário de R$ 14.889,68 (quatorze mil oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos)
e em 2020 foi repassado o valor de R$ 1.147.156,11 (um milhão, cento e quarenta e sete mil cento e cinquenta e seis reais e onze centavos) (por meio das Notas de Crédito 2020NC000023;
2020NC000026 e 2020NC000027), sendo devolvido R$ 10.000,00 (dez mil reais) por meio da Nota de Crédito 2020NC002186.

Para atendimento ao TED em questão, em 23/10/2020 foi firmado o contrato nº 0.064.00/2020, com a PROSUL – Projetos, Supervisão e Planejamento Ltda., tendo como objeto a elaboração do

[...]

Projeto Básico do Aeroporto Regional de Balsas/MA, composto de Terminal de Passageiros (TPS), Seção Contra Incêndio (SCI), Pátio de Estacionamento de Aeronaves e Pista de Taxi;
incluindo Estudos Ambientais e Projeto de Engenharia baseado em Modelagem da Informação da Construção (BIM), no valor de R$ 1.763.000,00 (um milhão setecentos e sessenta e três mil
reais) e prazo de 15 meses, contado a partir da data de emissão da Ordem de Serviço.

A Ordem de Serviço, como foi condicionada à aprovação do Plano de Execução BIM (PEB) foi emitida em 03/03/2021.

Em 15/12/2021, a empresa contratada encaminhou Ofício a Codevasf informando que não tinha ainda a liberação de acesso as propriedades para que as sondagens fossem realizadas, visto que os

[...]

a indústria
de etanol nas proximidades do aeródromo.
Tendo em vista todos os atrasos mencionados, se faz necessária a celebração do 2º Termo Aditivo ao TED nº 02/2019 -SACFNAC-MINFRA visando a prorrogação de vigência por 12 (doze)
meses, ou seja, 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), a partir de 21 de dezembro de 2024, passando o fim da vigência para 21 de dezembro de 2025.

6. SUBDESCENTRALIZAÇÃO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralização para outro órgão ou entidade da administração pública federal?

[...]

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorrogação de Ofício ao Convênio Nº 893781. Convenentes: Concedente:
MINISTÉRIO DAS MULHERES, Unidade Gestora: 810012. Convenente: MUNICIPIO DE JUIZ
DE FORA, CNPJ/MF 18.338.178/0001-02. Prorrogação de Ofício por 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias. Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2025. Data de Assinatura:
19/12/2024, Valor Total: R$ 102.174,00. Assina: Pelo MINISTÉRIO DAS MULHERES /
APARECIDA GONÇALVES - Ministra de Estado das Mulheres.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorrogação de Ofício ao Convênio Nº 906701.